PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______.2025                                                                                                                № ___
с. Топчиха
	О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Топчихинский район»

В целях актуализации программных мероприятий, руководствуясь пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации района от 29.09.2022 № 467 (в ред. от 08.11.2024 № 425), Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, постановляю:
1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Топчихинский район» (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации района от 07.10.2022 № 506 (в ред. от 05.11.2024 № 422), следующие изменения:
1.1. Изложить позицию Паспорта программы «Индикаторы и показатели Программы» в следующей редакции:
	«Индикаторы и показатели Программы
	- доля оснащенности зданий, строений, сооружений МУ приборами учета используемых энергоресурсов (тепловой энергии);

- удельный расход тепловой энергии на снабжение МУ (в расчете на 1 м2 к общей площади).                                                ».

1.2. Изложить позицию Паспорта программы «Объемы и источники финансирования Программы» в следующей редакции:

	«Объемы финансирования Программы

	Источники финансирования

всего

тыс. руб.

в том числе по годам, тыс. руб.

2023

2024

2025

2026

2027

Краевой бюджет

3500,0
0,0

3500,0
0,0

0,0

0,0

Районный бюджет

29325,4
1157,0
13730,4
13698,0
370,0

370,0
Итого по программе:

32825,4
1157,0

17230,4
13698,0
370,0

370,0
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением районного Совета депутатов о бюджете Топчихинского района на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования могут быть увеличены за счет привлечения субсидий из федерального и краевого бюджетов.
                                                                                                         ».

1.3. Изложить позицию Паспорта программы «Ожидаемые результаты реализации Программы» в следующей редакции:
	«Ожидаемые результаты реализации Программы
	увеличение доли оснащенности зданий, строений, сооружений МУ приборами учета используемых энергоресурсов (тепловой энергии) к концу 2027 года до 90%;

сокращение удельного расхода тепловой энергии на снабжение МУ (в расчете на 1 м2 к общей площади) к концу 2027 года до 0,263 Гкал/ м2.                                                           ».

1.4. Изложить подраздел 2.3. «Конечные результаты Программы» в следующей редакции:
«2.3. Конечные результаты Программы

Реализация мероприятий Программы к концу 2027 года позволит достигнуть уровня индикаторов, представленных в приложении № 1 к Программе:

увеличение доли оснащенности зданий, строений, сооружений МУ приборами учета используемых энергоресурсов (тепловой энергии) к концу 2027 года до 90%;

сокращение удельного расхода тепловой энергии на снабжение МУ (в расчете на 1 м2 к общей площади) к концу 2027 года до 0,263 Гкал/ м2.».

1.5. Изложить раздел 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации Программы» в следующей редакции:

«4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации Программы
Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств районного и краевого бюджетов.

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере района.

	Источники финансирования
	всего

тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс. руб.

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Краевой бюджет
	3500,0
	0,0
	3500,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	29325,4
	1157,0
	13730,4
	13698,0
	370,0
	370,0

	Итого по программе:
	32825,4
	1157,0
	17230,4
	13698,0
	370,0
	370,0

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением районного Совета депутатов о бюджете Топчихинского района на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования могут быть увеличены за счет привлечения субсидий из федерального и краевого бюджетов.

Сводные финансовые затраты на реализацию Программы с распределением по годам и источникам финансирования приведены в Приложении 3 к Программе.

Финансирование мероприятий осуществляется собственниками имущества.».
1.6. Изложить Приложение 1 к Программе «СВЕДЕНИЯ об индикаторах муниципальной Программы и их значениях» в новой редакции (Приложение 1).
1.7. Изложить Приложение 2 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Топчихинский район» в новой редакции (Приложение 2).
1.8. Изложить Приложение 3 к Программе «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Топчихинский район» в новой редакции (Приложение 3).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 05.11.2024 № 422 «О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Топчихинский район».
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района (вопросы строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства, транспорта, связи).
Глава района                                                                                              Д.С. Тренькаев

Приложение 1
к постановлению Администрации района

от _________ 2025 № ______

«Приложение 1

к муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории  муниципального образования Топчихинский район»
СВЕДЕНИЯ

об индикаторах муниципальной Программы и их значениях

	№

п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед.

изм.
	Значения по годам реализации Программы

	2021 год (факт)
	2022 год (оценка)
	Реализация Программы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	доля оснащенности зданий, строений, сооружений МУ приборами учета используемых энергоресурсов (тепловой энергии)
	%
	40
	40
	50
	60
	70
	80
	90

	2
	удельный расход тепловой энергии на снабжение МУ (в расчете на 1  м2  к общей площади)
	Гкал/ м2
	0,27
	0,27
	0,268
	0,267
	0,266
	0,264
	0,263

».

Приложение 2
 к постановлению Администрации района

от _________ 2025 № ______

«Приложение 2

к муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Топчихинский район»
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Топчихинский район»

	№ п/п
	Цель, задача,

мероприятие
	Срок

реализации
	Участник Программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9

	1.
	Цель 1.

Повышение эффективности потребления энергетических ресурсов и достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на районный бюджет

	2023-2027

	1157,0
	17230,4
	13698,0
	370,0
	370,0
	32825,4
	Всего: в т.ч.

	0,0
	3500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3500,0
	Краевой бюджет (далее - КБ)

	1157,0
	13730,4
	13698,0
	370,0
	370,0
	29325,4
	Районный бюджет (далее - РБ)

	2.
	Задача 1.1.

Обеспечение учета всего объема потребляемых ресурсов
	2023-2027

	0,0
	367,0
	0,0
	0,0
	0,0
	367,0
	Всего: в т.ч.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	0,0
	367,0
	0,0
	0,0
	0,0
	367,0
	РБ

	3.
	Мероприятие 1.1.1.

Установка, замена приборов учета тепловой энергии:
	2024

	0,0
	367,0
	0,0
	0,0
	0,0
	367,0
	РБ

	4.
	здание МКУ ДО «СШ Топчихинского района»
	2024
	МКУ ДО «СШ Топчихинского района»
	0,0
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0
	75,0
	РБ

	5.
	здание МКУ ДО «Топчихинская ДШИ»
	2024
	МКУ ДО «Топчихинская ДШИ»
	0,0
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0
	75,0
	РБ

	6.
	здание МКДОУ детский сад «Солнышко» с. Топчиха, ул. Ленина,64, ул. Яблочная, 20
	2024
	Комитет по образованию
	0,0
	142,0
	0,0
	0,0
	0,0
	142,0
	РБ

	7.
	здание д/с «Ласточка»
с. Чистюнька
	2024
	Комитет по образованию
	0,0
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0
	75,0
	РБ

	8.
	Задача 1.2.

Сокращение энергетических издержек в МУ
	2023-2027

	0,0
	0,0
	370,0
	370,0
	370,0
	1110,0
	Всего: в.т.ч.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0
	КБ

	0,0
	0,0
	370,0
	370,0
	370,0
	1110,0
	РБ

	9.
	Мероприятие 1.2.1.

Ремонт кровли с утеплением:
	2025, 2027

	0,0
	0,0
	370,0
	0,0
	370,0
	370,0
	Всего: в т.ч.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	0,0
	0,0
	370,0
	0,0
	370,0
	370,0
	РБ

	10.
	Кировский СДК
	2025
	Администрация сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	0,0
	0,0
	370,0
	0,0
	0,0
	370,0
	РБ

	11.
	Дружбинская ООШ -филиал МКОУ Победимской СОШ
	2027
	Комитет по образованию
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	370,0
	370,0
	РБ

	12.
	Мероприятие 1.2.2.

Утепление фасада:
	2026

	0,0
	0,0
	0,0
	370,0
	0,0
	370,0
	Всего: в т.ч.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	370,0
	0,0
	370,0
	РБ

	13.
	Переясловская ООШ - филиал МКОУ Топчихинской СОШ № 1 имени Героя России Д. Ерофеева
	2026
	Комитет по образованию
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	370,0
	0,0
	370,0
	РБ

	14.
	Задача 1.3.

Применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте объектов
	2023-2027

	1157,0
	16863,4
	13328,0
	0,0
	0,0
	31348,4
	Всего: в т.ч

	0,0
	3500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3500,0
	КБ

	1157,0
	13363,4
	13328,0
	0,0
	0,0
	27848,4
	РБ

	15.
	Мероприятие 1.3.1.

Замена котельного оборудования и систем отопления:
	2023-2025

	0,0
	3500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3500,0
	КБ

	1157,0
	13363,4
	13328,0
	0,0
	0,0
	27848,4
	РБ

	16.
	МКОУ Топчихинская СОШ № 1 имени Героя России Д. Ерофеева
	2023
	Комитет по образованию
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	43,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	43,0
	РБ

	17.
	МКОУ Топчихинская СОШ № 2
	2023

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	777,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	777,5
	РБ

	18.
	МКОУ Чистюньская СОШ
	2023

	0,0
	0,
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	55,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	55,9
	РБ

	19.
	МКДОУ детский сад «Берёзка»
с. Фунтики
	2023

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	280,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	280,6
	РБ

	20.
	Переясловская ООШ - филиал МКОУ Топчихинской СОШ № 1 имени Героя России Д. Ерофеева
	2024

	0,0
	330,0
	0,0
	0,0
	0,0
	330,0
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	РБ

	21.
	Сидоровская СОШ - филиал МКОУ Топчихинской СОШ № 1 имени Героя России Д. Ерофеева
	2024

	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	300,0
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	РБ

	22.
	МКОУ Победимская СОШ
	2024

	0,0
	486,05
	0,0
	0,0
	0,0
	486,05
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	РБ

	23.
	Покровская СОШ - филиал МКОУ Чистюньской СОШ
	2024

	0,0
	510,0
	0,0
	0,0
	0,0
	510,0
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	РБ

	24.
	Ключевская СОШ - филиал МКОУ Чистюньской СОШ
	2024

	0,0
	421,2
	0,0
	0,0
	0,0
	421,2
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	РБ

	25.
	МКОУ Чаузовская ООШ
	2024

	0,0
	431,69
	0,0
	0,0
	0,0
	431,69
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	РБ

	26.
	МКОУ Топчихинская СОШ № 1 имени Героя России Д. Ерофеева
	2024

	0,0
	118,0
	0,0
	0,0
	0,0
	118,0
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	РБ

	27.
	МКОУ Парфёновская СОШ
	2024

	0,0
	390,0
	0,0
	0,0
	0,0
	390,0
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	РБ

	28.
	Песчановская СОШ – филиал МКОУ Парфёновской СОШ
	2024

	0,0
	289,64
	0,0
	0,0
	0,0
	289,64
	КБ

	0,0
	35,4
	0,0
	0,0
	0,0
	35,4
	РБ

	29.
	МКОУ Кировская СОШ
	2024

	0,0
	134,92
	0,0
	0,0
	0,0
	134,92
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	РБ

	30.
	МБОУ Белояровская СОШ
	2024

	0,0
	88,5
	0,
	0,0
	0,0
	88,5
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	РБ

	31.
	детский сад «Рыбка» с. Хабазино филиал МКДОУ детский сад «Берёзка»

с. Фунтики
	2024, 2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	0,0
	13328,0
	13328,0
	0,0
	0,0
	26656,0
	РБ

                                                                                                                                                                                                                                                     ».
Приложение 3
к постановлению Администрации района

от _________ 2025 № ______

 «Приложение 3

к муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Топчихинский район»

ОБЪЕМ

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Топчихинский район»
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	всего

	Всего финансовых затрат,
	1157,0
	17230,4
	13698,0
	370,0
	370,0
	32825,4

	в том числе:

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	0,0
	3500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3500,0

	из районного бюджета
	1157,0
	13730,4
	13698,0
	370,0
	370,0
	29325,4

	                                                                                                             ».